
 
 

 
 

 
Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 
 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 
    

SETTORE CONCORSI - RECLDOC 
 

7.1 – Decreti Rettore 

 
. 
 
 
 
 

  

La Rettrice dell'Università degli Studi di Milano 
 
VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240, e in particolare l’art. 24, come modificato dalla Legge 

29.6.2022, n. 79; 

VISTO  il D.R. 2694/2023 del 22.5.2023, con cui è stato emanato il Regolamento d’Ateneo per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 
della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 come modificato dall’art.14 comma 6-decies del 
decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni, dalla Legge 29 giugno 
2022, n. 79; 

VISTO  il D.M. 2.5.2024 n. 639, recante la determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 
relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-
disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi 
dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

VISTO il D.R. 4011/2024 del 12/06/2024, con il quale sono state bandite presso questo Ateneo 
selezioni pubbliche, per titoli e discussione pubblica, a n. 32 posti di ricercatore a tempo 
determinato in tenure track (RTT), mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della 
durata di 6 anni, tra i quali 1 posto presso il Dipartimento di Beni Culturali e Ambientali per 
il settore concorsuale 10/A1 - Archeologia, ssd L-ANT/01 - Preistoria e Protostoria, ora 
gruppo scientifico-disciplinare 10/ARCH-01 – Archeologia, settore scientifico-disciplinare 
ARCH-01/A - Preistoria e protostoria, codice 5568, il cui avviso di bando è stato pubblicato 
sulla G.U. n. 49 del 18/06/2024; 

VISTO  il D.R. n. 6015/2024 del 01/10/2024 con il quale è stata costituita la Commissione 
giudicatrice della suddetta procedura di selezione; 

VISTI  il verbale n. 1 della seduta del 22/10/2024, pubblicato sul sito web d’Ateneo in data 
24/10/2024 e il verbale n. 2 della seduta del 28/11/2024, pubblicato sul sito web d’Ateneo 
in data 06/12/2024, redatti dalla Commissione della selezione pubblica di cui sopra; 

VISTA la nota del Responsabile del Procedimento del 14/01/2025 inviata alla Commissione in fase 
di controllo degli atti, con la quale si rilevava, tra l’altro, che per uno dei candidati 
ammessi alla discussione dei titoli risultavano valutate due pubblicazioni antecedenti 
all'anno 2014; 

RICHIAMATO il combinato disposto dall’art. 6, commi 3 e 4, del bando, in base al quale ciascun 
candidato deve presentare esclusivamente pubblicazioni non anteriori agli ultimi 10 anni 
dall’anno di pubblicazione del bando con decorrenza dal 1° gennaio e cioè, nel caso di 
specie, non anteriori al 1° gennaio 2014 e che, pertanto, le pubblicazioni che non rispettino 
tale limite temporale non possono essere oggetto di valutazione; 

VISTA  la nota del 15/01/2025 con cui la Commissione, preso atto di quanto rilevato dagli uffici, ha 
rappresentato che l’erronea presa in considerazione delle due pubblicazioni sopracitate ha 
causato una non corretta valutazione comparativa dei candidati in sede di seconda riunione; 

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento di parziale annullamento degli atti del 
20/01/2025, con cui il Responsabile del Procedimento informava i candidati che: 1) in sede 
di valutazione dei sei candidati ammessi, si è rilevato che due pubblicazioni presentate da 
un candidato sono anteriori al 2014 e quindi non valutabili, ai sensi del bando; 2) la suddetta 

mailto:unimi@postecert.it


 
 

 
 

 
Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 
 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 
    

SETTORE CONCORSI - RECLDOC 
 

7.1 – Decreti Rettore 

circostanza ha comportato, come dichiarato dalla commissione, una non corretta 
valutazione di tale candidatura in comparazione con le altre in sede di seconda riunione. 

PRESO ATTO che, sempre con la medesima comunicazione, si rappresentava ai candidati l’intenzione 
dell’Amministrazione di procedere, in autotutela, con l’annullamento  parziale degli atti 
della Commissione e, in particolare della valutazione preliminare dei candidati svolta 
durante la seconda riunione del 28/11/2024, nella parte in cui formula il giudizio del 
suddetto candidato, ritenendolo meritevole, in comparazione con gli altri, di essere 
ammesso alle successive fasi della selezione, dando termine per eventuali osservazioni entro 
il 30/01/2025; 

VISTE le note di riscontro pervenute da diversi candidati non ammessi, i quali hanno rappresentato 
che nei loro giudizi non fosse menzionato il possesso dell’abilitazione scientifica nazionale e 
che il numero delle pubblicazioni su rivista in fascia A fosse maggiore di quello indicato;  

VISTA  la nota del Responsabile del Procedimento del 31/01/2025 con cui, alla luce di quanto 
comunicato da alcuni candidati, si rappresentava alla commissione la necessità di adottare 
un provvedimento di annullamento del verbale 2 e di tutte le operazioni concorsuali 
successive, disponendo per l’effetto di riesaminare i CV e le pubblicazioni di tutti i candidati 
iscritti alla procedura e determinando conseguentemente la lista degli ammessi alla 
valutazione e alla discussione; 

VISTA la comunicazione del 31/01/2025 di avvio del procedimento di annullamento del verbale 2 e 
delle operazioni concorsuali successive, con cui il Responsabile del Procedimento informava 
tutti i partecipanti alla selezione delle controdeduzioni pervenute da alcuni candidati e 
dell’intenzione dell’Ateneo di disporre l’annullamento del verbale 2 e di tutte le operazioni 
concorsuali successive, con conseguente riesame dei CV e delle pubblicazioni di tutti i 
candidati e determinazione della lista degli ammessi alla valutazione e alla discussione, 
dando termine per eventuali osservazioni entro il 10/02/2025; 

PRESO ATTO che non sono pervenute osservazioni entro il predetto termine del 10/02/2025;  

VALUTATO che, in seguito all’accertamento di profili di illegittimità, sussistono i presupposti per 
l’annullamento d’ufficio degli atti viziati, ai sensi dell’ art. 21-nonies della Legge 241/1990; 

VALUTATO pertanto di dover provvedere con l’annullamento del verbale 2 e di tutte le operazioni 
concorsuali successive; 

 
D E C R E T A 

 
 

ART. 1:  Sono annullati il verbale 2 della seduta del 28/11/2024, pubblicato sul sito web d’Ateneo in 
data 06/12/2024, e tutte le operazioni concorsuali successive poste in essere dalla 
Commissione dalla procedura di selezione a n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in 
tenure track (RTT), mediante stipula di contratto di lavoro subordinato della durata di 6 
anni, presso il Dipartimento di Beni Culturali e Ambientali per il settore concorsuale 10/A1 - 
Archeologia, ssd L-ANT/01 - Preistoria e Protostoria, ora gruppo scientifico-disciplinare 
10/ARCH-01 – Archeologia, settore scientifico-disciplinare ARCH-01/A - Preistoria e 
protostoria, codice 5568, per le motivazioni indicate in premessa, da intendersi qui 
integralmente richiamate. 

ART. 2: La Commissione giudicatrice, entro il termine di 2 mesi dalla pubblicazione del presente 
decreto sul sito web dell’Ateneo, dovrà procedere a: 1) rinnovare l’esame preliminare dei 

mailto:unimi@postecert.it


 
 

 
 

 
Università degli Studi di Milano – via S. Antonio 12 - 20122 Milano, Italy 

Tel +39 02 503111- unimi@postecert.it - www.unimi.it 
 

DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 
    

SETTORE CONCORSI - RECLDOC 
 

7.1 – Decreti Rettore 

titoli, del curriculum e della produzione scientifica dei candidati, individuando i 6 candidati 
ammessi alla successiva fase della selezione; 2) rinnovare la discussione dei titoli e delle 
pubblicazioni e accertare la conoscenza della lingua straniera dei 6 candidati ammessi ed 
effettuare la relativa valutazione. 

 

 
LA RETTRICE 

Marina Brambilla 
 

mailto:unimi@postecert.it

	La Rettrice dell'Università degli Studi di Milano

		2025-02-11T13:53:21+0100
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




